III. [1] Quiero hacer notar en este punto, aunque sea interrumpiendo la marcha de mi relato, cuántas calamidades suele acarrear la excesiva confianza. A oídos de los magistrados tebanos llegó, en efecto, rápidamente la noticia de que los desterrados habían hecho su entrada en la ciudad, pero entregados al vino y los manjares hasta tal extremo desdeñaron el

eo despexerunt, ut ne quaerere quidem de tanta re laborarint. [2] Accessit etiam quod magis aperiret eorum dementiam. Alata est enim epistula Athenis ✕ ab Archino uno ex his ^b ✕ Archiae, qui tum maximum magistratum Thebis obtinebat, in qua omnia de profectioe eorum perscripta erant. Quae cum iam accubanti in conuiuio esset data, sicut erat signata, sub puluinum subiciens: «In crastinum» inquit «differo res seueras.» [3] At illi omnes, cum iam nox processisset, uinolenti ab exsulibus duce Pelopida sunt interfecti. Quibus rebus confectis, uulgo ad arma libertatemque uocato, non solum qui in urbe erant, sed etiam undique ex agris concurrerunt, praesidium Lacedaemoniorum ex arce pepulerunt, patriam obsidione liberarunt, auctores Cadmeae occupandae partim occiderunt, partim in exsilium eiecerunt.

IV. [1] Hoc tam turbido tempore, sicut supra docuimus, Epaminondas, quoad cum ciuibus dimicatum est, domi quietus fuit. Itaque haec liberandarum Thebarum propria laus est Pelopidae, ceterae fere communes cum Epaminonda. [2] Namque Leuctrica pugna imperatore Epaminonda hic fuit dux delectae manus quae prima phalangem prostrauit Laconum. [3] Omnibus praeterea periculis adfuit (sicut Spartam cum oppugnauit alterum tenuit cornu), quoque Messena celerius restitueretur, legatus in Persas est profectus. Denique haec fuit altera persona Thebis, sed tamen secunda ita ut proxima esset Epaminondae.

V. [1] Conflictatus autem est cum aduersa fortuna. Nam et initio, sicut ostendimus, exsul patria caruit et, cum Thessaliam in potestatem Thebanorum cuperet redigere legationisque iure satis tectum se arbitraretur, quod apud om-

aviso, que ni siquiera se cuidaron de hacer averiguaciones sobre cosa de tanta monta. [2] Otro acontecimiento pone de relieve la locura de aquellas gentes. Llegó una carta de Atenas, dirigida ✕ por Arquinos, uno de aquéllos ✕ a Arquias, que entonces desempeñaba en Tebas el poder supremo, en la cual se le relataba detalladamente la salida de los desterrados. Entregáronle la epístola a su destinatario cuando éste iba a sentarse a la mesa, y sin siquiera abrirla, púsola debajo de su cojín, diciendo: «Quédense para mañana los negocios serios.» [3] Y así, todos los magistrados, al avanzar la noche, completamente ebrios ya, fueron muertos a manos de los exiliados a quienes mandaba Pelópidas. Y una vez hecho esto, llamado el pueblo a las armas y a la libertad, no sólo los que en la ciudad estaban, sino los que por todas partes habían acudido de los campos, arrojaron del alcázar a la guarnición lacedemonia, ⁷ libraron a su patria del asedio y a los autores de la ocupación de Cadmea en parte los mataron y en parte los arrojaron al destierro.